
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CUP I94D22002900006 

 

Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-12675 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

,  
VISTO il D.M. 170 del 24 giugno 2022 relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per il 

contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei divari territoriali 

nell’ambito del quale l’IIS Beretta risulta assegnataria della somma di € 177.531,15 

VISTA la nota MI prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole” in relazione all’attuazione delle misure di cui al citato decreto ministeriale n. 170 del 24 giugno 2022 

VISTA la nota MIM prot. n°109799 del 30 dicembre 2022 recante Istruzioni operative per le azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica ex D.M. 170 del 24 giugno 2022 PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica 

DATO che la nota MIM di cui sopra indica alle istituzioni scolastiche la necessità della costituzione di uno staff 

per la prevenzione della dispersione scolastica per la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che 

abbiano già abbandonato la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni, per la 

progettazione e gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti 

educativi individuali, per il raccordo, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, 

con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella 

comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 

m_pi. AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023; 
VISTA la delibera del Collegio docenti del 24 febbraio 2023 con la quale viene approvato il progetto di massima 

inviato all’Unità di Missione PNRR 

Visto l’accordo di concessione firmato digitalmente dal Dirigente scolastico ed inviato all’Unità di missione 

PNRR in data 25 febbraio 2023 

VISTA la delibera n°33 del 27 febbraio 2023 con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato il progetto di 

massima inviato all’Unità di Missione PNRR 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-25 approvato dal Consiglio d’Istituto il 22/12/2022 con 

delibera n°22 ;  

VISTO il Programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n°26 del 11/01/2023; 

         

 

                                             Istituto di Istruzione Superiore                      

        “Carlo Beretta”  
                                           Via G. Matteotti, 299 – 25063 Gardone V.T. (BS)                                                         

                                                                        Tel 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 8916121 

                                E-mail: bsis00600c@istruzione.it     www.iiscberetta.edu.it 

 

 

http://www.iiscberetta.edu.it/


 

 

CONSIDERATO che il progetto approvato dagli organi collegiali ed inviato all’Unità di Missione PNRR 

prevede che, alla luce della complessità organizzativa dell’IIS Beretta, lo staff di cui sopra dovrà essere costituito 

da un docente in possesso delle necessarie competenze pedagogiche e didattiche per ogni plesso e dovrà essere 

coordinato da un docente del plesso Ipsia, laddove le problematiche di dispersione e abbandono sono maggiori 

VISTA l’esigenza di reperire prioritariamente al proprio interno le professionalità necessarie per la costituzione 

dello staff per la prevenzione della dispersione 
 

DETERMINA 

 

• Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

• Di dare comunicazione a tutto il personale docente interno della scuola tramite pubblicazione 

all'Albo d’Istituto on line e sul sito web istituzionale del presente avviso di selezione; 

• Che l’incarico sarà assegnato sulla base delle esperienze e dei titoli dei candidati, così come 

evidenziato nell’Avviso allegato alla presente Determina; 

• Di allegare all'Avviso di reclutamento il facsimile della domanda di partecipazione; 

• Di nominare RUP, ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della l. 241/09 il dirigente scolastico 

Stefano Retali; 

• Di indicare nell’Avviso di selezione le modalità e i termini per la trasmissione delle domande; 

• Di nominare, successivamente alla data di scadenza dell’Avviso, una commissione di 

valutazione per le candidature presentate; 

• Di riunire la commissione di valutazione nei tempi previsti dall’Avviso di selezione; 

• Di assegnare l’incarico tramite provvedimento del Dirigente Scolastico sulla base della 

graduatoria operata dalla commissione di valutazione; 

• Di pubblicare la graduatoria provvisoria all’Albo d’Istituto on line dell’istituzione scolastica 

avverso la quale è possibile presentare reclamo entro 5 giorni dalla pubblicazione; 

• Di assegnare l’incarico, anche nel caso sia presente una sola domanda, ritenuta congrua dalla 

Commissione di Valutazione; 

• Ai sensi del d.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso 

l’istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi 

dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 

interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-

economica dell’aspirante. In linea con quanto previsto dall’art.13 del sopracitato 

Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative 

pubblicate nel sito WEB dell’Istituto alla pagina “Privacy e Protezione dei Dati” 

• Il titolare del trattamento dei dati è l’IIS Beretta nella persona del Dirigente Scolastico; 

• L’Amministrazione ha la facoltà insindacabile di non dar luogo all’Avviso di selezione, di 

prorogarne la data, di revocarlo in qualsiasi momento, dandone pubblicità con lo stesso 

mezzo, senza che i concorrenti possano vantare pretese al riguardo. 
 

 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Stefano Retali 

 

 

 

 

 


